
ORIGINALE

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N°  29 del  31/07/2017  Sessione:  Straordinaria  -  Prima convocazione   Seduta: Pubblica

Oggetto: Aggiornamento dello Statuto Comunale - Esame ed approvazione

L’anno duemiladiciassette il  giorno trentuno del  mese di  luglio    alle ore 16:25 nella Casa Comunale,  
convocato con appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la Presidenza  Piero Iaia
Partecipa ed assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani
Eseguito l’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CONTE DOMENICO Sindaco X

2 ARGENTIERI ALESSANDRO Consigliere Comunale X

3 MICCOLI VITO Consigliere Comunale X

4 NIGRO DOMENICO Consigliere Comunale X

5 CAIRO GIUSEPPINA Consigliere Comunale X

6 ZURLO DAMIANO Consigliere Comunale X

7 FRACCHIOLLA NICOLA Consigliere Comunale X

8 IAIA PIERO Consigliere Comunale X

9 MUSA SALVATORE Consigliere Comunale X

10 ATZORI GIONATA Consigliere Comunale X

11 ROSSELLI LUCIA Consigliere Comunale X

12 ERRICO SILVANA Consigliere Comunale X

13 BOGGIA LUIGI Consigliere Comunale X

14 CARRONE FEDERICO Consigliere Comunale X

15 TRAVAGLINI FEDERICO Consigliere Comunale X

16 NIGRO VINCENZO MARCO Consigliere Comunale X

17 RUGGIERO MARCO Consigliere Comunale X

TOTALE 11 6

Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., sono 
stati acquisiti i seguenti pareri:



REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 27/07/2017

Responsabile del Servizio
DOTT. GIACOMO VITO EPIFANI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Data: 

Responsabile del Servizio Finanziario



Il Presidente, constatato che il numero di 11 presenti è legale per la validità della adunanza di  prima 

convocazione; Constatato che l’avviso di convocazione è  stato notificato nei modi e termini di legge a 

tutti i Consiglieri, giusta relata di notifica del Messo Comunale, che si allega agli atti della seduta; Dato 

atto  che  è  stato  partecipato  al  Prefetto,  con  nota  n.  14974  del  25/07/2017  e  nota  n.  15214  del 

28/07/2017, la data e l’Ordine del Giorno e che copie di dette note sono state pubblicate all’Albo 

Pretorio Telematico, invita il Consiglio Comunale a passare all’esame del seguente argomento: 

OGGETTO: Aggiornamento dello Statuto Comunale – Esame ed approvazione.

Durante la trattazione dell'argomento entra in aula il Consigliere TRAVAGLINI Federico - 

PRESENTI N. 12

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 07/10/1991veniva approvato lo Statuto 

del Comune di San Vito dei Normanni;

- che a seguito dell’entrata in vigore della legge 265 del 03/08/1999 il Comune di San Vito dei 

Normani ha provveduto ad adeguare lo Statuto Comunale alle nuove disposizioni legislative 

approvandone il  testo vigente con delibera  consiliare  n.  4  del  04/02/2000 approvata  dalla 

Sezione di Controllo nella seduta del 14/02/2000;

- che, alla luce delle modifiche legislative intervenute, si è reso necesasrio procedere ad adeguare 

lo Statuto Comunale ai nuovi principi fissati dalle disposizioni di legge;

- che il nuovo testo dello Statuto comunale è stato elaborato da una Commissione  consiliare 

istituita appositamente per tale scopo e che traduce molteplici elementi di innovazione, con 

particolare riguardo per le dinamiche istituzionali, per gli istituti di partecipazione, per il ruolo 

del Consiglio comunale, per la definizione del sistema dei servizi pubblici locali, ecc.;

- che tale nuovo articolato delle disposizioni statutarie è riportato nell’allegato A, parte integrante 

e sostanziale del presente atto

- Visto l’art. 6 del D.Lgs. 267/2000;

- Dato atto che,  ai  sensi dell’art.  49 del d.lgs. n. 267/2000, è stato richiesto e formalmente 

acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso 

dal Segretario Comunale;

- Sentita la Presidente della Commissione Statuto, la quale mette in risalto che si è proceduto con 

lo spirito di predisporre una bozza di statuto aggiornato alle vigenti disposizioni legislative che 

riguardano gli ee.ll. e che prevede la partecipazione più ampia possibile dei cittadini alla vita 

amministrativa;



- Sentito il Vice Sindaco il quale ringrazia i componenti della Commissione per il lavoro fin qui 

svolto;

- Tenuto  conto  della  nota  asquisita  agli  atti  in  data  31/07/2017  inviata  dal  Consigliere 

RUGGIERO  Marco,  assente  giustificato,  che  viene  letta  dal  Presidente  del  Consiglio  ed 

acquisita al processo verbale della seduta odierna;

- Con voti  unanimi  favorevoli,  espressi  per  alzata  di  mano,  da numero  12 Consiglieri  presenti  e 
votanti,

DELIBERA

Per tutto quanto esposto,

1. Di approvare lo statuto comunale nel nuovo testo costituito da n. 62 articoli, che si allega 
sotto la lettera “A” alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

2. Di disporre la pubblicazione dello statuto comunale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia,  l’affissione  all’albo  pretorio  per  30  giorni  consecutivi  e  l’invio  al  Ministero 
dell’Interno per l’inserimento nella Raccolta Ufficiale degli Statuti.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 – comma 5 – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo 
statuto comunale entrerà in vigore decorsi 30 giorni dalla sua affissione all’albo pretorio del 
Comune.

4. Di  dare  atto  che  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  nuovo testo  dello  statuto  comunale 
cesseranno per abrogazione gli effetti dello statuto approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 04/02/2000.

5. Di  dichiarare il  presente  atto,  previa  separata  ed  analoga  votazione,  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  c.  4  del  D.lgs.  267/2000,  con voti unanimi  favorevoli, 
espressi per alzata di mano, da numero 12 Consiglieri presenti e votanti.


